3. Quaerunt itaque Deum et impii et iniqui, ut eo invento non sint impii, nec iniqui. Quomodo ergo iam beati, cum adhuc testimonia eius scrutantur et exquirunt eum, cum hoc facere possint et impii, possint et iniqui? Beatos autem esse impios et iniquos, quis vel impius dixerit aut iniquus? Ergo spe beati, sicut *beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam*; non propter quod adest, quamdiu mala patiuntur; sed propter quod aderit, *quoniam ipsorum est regnum caelorum*: et *beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam*, non quia esuriunt et sitiunt, sed

hambre y sed, sino por lo que sigue: *y ellos serán saturados.* Igualmente son *bienaventurados los que lloran*; no por el llanto, sino por lo que a continuación se sigue: *porque reirán.* Por tanto, serán *bienaventurados los que escudriñan sus preceptos, los que le buscan de todo corazón*, no porque escudriñen y busquen, sino porque han de encontrar lo que buscan, ya que no buscan negligentemente, sino con todo el corazón. Si son felices en esperanza, tal vez sólo en esperanza serán immaculados. Pues en esta vida, aunque caminemos en la ley del Señor, aunque escudriñemos sus preceptos y le busquemos de todo corazón, *si dijésemos que no tenemos pecado, nos engañamos a nosotros mismos y la verdad no está en nosotros.* Esto ha de investigarse con el mayor cuidado atendiendo a lo que sigue: *no anduvieron en sus caminos los que obran la maldad.* Pues podrá parecer que quienes andan en el camino del Señor, esto es, en la ley de Dios, escudriñando sus preceptos y buscándole de todo corazón, puedan ser ya immaculados, *No anduvieron en sus caminos los que obran la iniquidad.* Y San Juan escribe: *El que peca obra iniquidad*; y añade: *El pecado es iniquidad.* Pero ya ha de darse fin a este sermón para que cuestión tan grande no quede encerrada en límites estrechos.

SERMÓN 2

1 [v.3]. Se escribió en este salmo y se lee, y es verdad, que *no anduvieron en sus caminos los que obran la iniquidad.* Pero

propter quod sequitur, *quoniam ipsi saturabuntur*: et *beati qui plorant*; non quia plorant, sed propter quod sequitur, *quia ridebunt* (Mt 5, 10.6.5). Proinde, *Beati qui scrutantur testimonia eius, in toto corde exquirunt eum*; non quia scrutantur et exquirunt, sed quia inventuri sunt quod exquirunt: in toto enim corde, non negligenter exquirunt. Si ergo spe beati, fortassis etiam spe immaculati. Nam profecto in hac vita, licet in lege Domini ambulemus, licet scrutemur testimonia eius, et in toto corde exquiramus eum, *si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est* (1 Io 1,8). Sed hoc diligentius inquirendum est. Sequitur quippe, *Non enim qui operantur iniquitatem, in viis eius ambulaverunt.* Ex quo videri potest, qui ambulant in via Domini, id est in lege Domini, scrutando testimonia eius, et in toto corde exquirendo eum, iam esse posse immaculatos, hoc est sine peccato, propter verba sequentia: *Nom enim qui operantur iniquitatem, in viis eius ambulaverunt. Qui autem peccatum facit, et iniquitatem facit, ait beatus Ioannes; et addidit, Peccatum iniquitas est* (ib. 3,4). Sed iam sermo iste claudendus est, nec in angustum tanta quaestio coarctanda.

SERMO II

1 [v.3]. Scriptum est, et legitur, et verum est, in hoc psalmo, *Non enim qui operantur iniquitatem, in viis eius ambulaverunt.* Sed elabo-

hemos de esforzarnos con el auxilio de Dios, de quien dependen nuestras palabras y nosotros mismos, para que no turbe al lector o al oyente entendiendo mal lo que está bien dicho. Ha de evitarse el pensar que todos los santos, de quienes procede esta voz: *Si dijésemos que no tenemos pecado, nos engañamos a nosotros mismos y la verdad no está en nosotros*, no andan por los caminos del Señor, porque *el pecado es iniquidad*, y los que lo cometen, ciertamente que no anduvieron en sus caminos. Y también, por el contrario, que se crea, lo que a todas luces es falso, que no tienen pecado, porque es cierto que ellos andan en el camino del Señor. No se escribió: *Si dijésemos que no tenemos pecado, nos engañamos a nosotros mismos*, con el fin de evitar la arrogancia y la soberbia, pues de otro modo no se añadiría: *y la verdad no está en nosotros*, sino que se diría: la humildad no está en nosotros; y, sobre todo, aclarando este sentido y quitando toda duda lo que sigue, puesto que, después de haber dicho San Juan lo que se refirió anteriormente, añade: *Mas, si confesamos nuestros delitos, fiel y justo es Dios para perdonar nuestros pecados y limpiarnos de toda iniquidad*. ¿Qué dice ante esto? ¿Qué opondrá a esto la altivez de la impiedad detestable? Si por evitar la arrogancia, mas no por confesar la verdad, dicen los santos que tienen pecados, ¿qué es lo que confiesan en orden a conseguir el perdón y ser purificados? ¿O es que también alguien se confiesa para evitar la arrogancia? Entonces ¿cómo se impetrará el perdón de los pecados con una falsa confesión? Enmudezca y se consuma la débil altivez de los soberbios, que se engaña a sí misma al decir a los oídos del hombre, con fingida humildad, que es pecadora, y diciendo en su corazón, con perversa altivez, que no tiene pecado. Los que dicen esto, a sí mismos se engañan y en ellos no está la verdad. Cuando susurran esto a los oídos del hombre, se

randum est, opitulante Deo, in cuius manu sunt et nos et sermones nostri (Sap 7,16), ne recte dictum, non recte intellectum, lectorem auditorem perturbet. Cavendum est enim, ne omnes sancti, quorum illa vox est, *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est*; aut non putentur ambulare in viis Domini, quoniam *peccatum iniquitas est* (1 Io 3,4), et qui operantur iniquitatem, non utique in viis eius ambulaverunt; aut quia dubium non est eos ambulare in viis Domini, non credantur habere peccatum, quod procul dubio falsum est. Neque enim propter arrogantiam superbiamque vitandam scriptum est, *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus*. Alioquin non adderetur, *Et veritas in nobis non est*; sed diceretur, Humilitas in nobis non est: praesertim quia sequitur unde iste sensus clarius illustretur, omnesque auferat dubitationis ambages. Cum enim hoc beatus Ioannes dixisset, adiunxit: «Si autem confessi fuerimus delicta nostra, fidelis est et iustus, qui dimittat nobis peccata nostra, et mundet nos ab omni iniquitate» (ib. 1,8 et 9).